Ἰδοὺ καὶ τὰ πλοῖα, τηλικαῦτα ὄντα, καὶ ὑπὸ σκληρῶν ἀνέμων ἐλαυνόμενα, μεταγεται ὑπὸ ἐλαχίστου πηδαλίου, ὅπου ἂν ἡ ὀρμητὴ τοῦ εὐθύνοντος βούληται. Ἐπι ταῦτα περὶ τοῦ μὴ δεῖν ὡς ἔτυχε τὴν γλῶσσαν κινεῖν, ἀλλ' ἐπὶ τῇ κρίσει μεταφέρειν. Ὡς γὰρ ἵππου θράσος χαλκῶ [ἀνακίπτομεν], καὶ πλοίου ὀρμητὴν πηδαλίῳ [μεταφέρομεν] οὕτω καὶ τὴν γλῶσσαν εἰς τὸ εὖ ἔχειν μεταφέρειν [ὀφειλομεν]. Τὸ γὰρ, οὕτω καὶ ἡ γλῶσσα, τοῦτο σημαίνει, ὅτι οὕτω καὶ ἡ γλῶσσα ὀφείλει μεταγεται τῇ ὀρθῇ λόγῳ· μικρὰ γὰρ οὐσα μεγάλα ποιεῖ διὰ καὶ μεγάλην ἡμῖν ἀνάπτει πυρὴν, ἐπεὶ αὐτὴ πῦρ. Καὶ εἴνα αὐτὴ ποιεῖ; Κοσμεῖ τὴν ἀδικίαν διὰ τῆς τῶν ῥημάτων εὐλογίας καὶ δεινότητος· σπιλοὶ τὸ σῶμα, κείθουσα ταῖς προσαγωγαῖς τὰ γύναια φόνους δι' ἀπάτης ἐργάζεται· ἐπιορκίας τὰ ἀλλότρια καρποῦται· καὶ Καὶ φλογίζει τὸν τροχὸν τῆς γενέσεως· καὶ φλογίζεται· καὶ αὕτη ἔστι ὑπὸ τῆς γενέσεως· ὡς δὴ ἄλλο ἀπὸ τοῦ πλοίου τοῦ ἀποτηγανισμένου τὴν γλῶσσαν. Εἰ μὲν οὖν, ἔστι τῆς γενέσεως, ἔχει, ὡς τινα τῶν ἀντιγράφων ἔχει, οὕτω τὸν λόγον ἀναπτύσσον. Εἰ δὲ, ἔστι τὸν τροχὸν τῆς γενέσεως, τριαύτης τυγχάνει τῆς λύσεως· ἔστι τῆς γενέσεως, τὴν ζωὴν ἡμῶν φησιν. Φλογίζουσα οὖν ἔστι τὸν τροχὸν τῆς γενέσεως, σπιλοὶ τὴν ζωὴν. Τοῦτον γὰρ καὶ ὁ Μελεθριὸς στέφανον ὠνόμασεν, εἰπὼν [πρὸς τὸν Θεόν· Εὐλόγησον τὸν στέφανον τοῦ ἐναυτοῦ τῆς χρηστότητός σου]. Στέφανος δὲ καὶ τροχὸς οὐ διενηόχασε κατὰ τὸ σῆμα τὸ κυκλικόν. Τροχὸς δὲ καὶ ὁ βίος, ὡς εἰς αὐτὸν ἀνελιττόμενος.

Verum difficile non est, eam ita dirigere, ut recta ratione moveatur, et eo modo, qui utenti libet. Si enim omnis natura bestiarum et serpentium et volucrum et marinorum domita est, et domatur a natura humana: quod linguam, utpote inquietum malum ac plenam veneno mortifero, nullus hominum domare possit, ego quidem non asseram. Si enim indomabilis est, neque unquam ad meliorem usum traducitur, quomodo per ipsam modo benedicimus Deum et Patrem, modo proximo maledicimus? Ecce igitur quomodo ad voluntatem utentis movetur. At non oportet, fratres mei, hæc ita fieri. Si enim per ipsam benedicimus, quomodo non veremur maledicere? Nefas est, ut ex eodem ore egrediatur benedictio et maledictio (29). Igitur magis quam e pupillam oculi custodi linguam tuam. Equus regius est lingua: si igitur et frenum injeceris et docueris concinne ambulare, considet et quiescet super eam rex. Si autem absque freno eam ferri ac lascivum dimiseris, vehiculum diaboli fiet.

Vers. 4. Ecce et naves, cum magnæ sint, et a ventis validis minentur, circumferuntur a modico gubernaculo, ubi impetus dirigentis voluerit. Etiam ista spectant ad docendum, quod non oportet inconsiderate linguam movere, sed ad meliorem transferre. Quemadmodum equi audaciam freno coercemus, et navis impetum gubernaculo dirigimus; ita et linguam ad recte se habendum adducere debemus (30). Illud etiam, ita et lingua, significat, quod eodem modo etiam lingua recta ratione gubernanda sit: quanquam eam parva sit, magna tamen facit, ideoque magnum nobis incendit rogam: quoniam et ipsa ignis est. Et quid preterea? Ornat iniquitatem verborum furo et elegantia; maculat corpus, suadens mulierculis virorum accessum; homicidia per dolum patrat; perjuris aliena rapit; inflammat rotam gehennæ et inflammat et ipsa a gehenna: ut patet, ex divite, ejus lingua cruciabatur in flamma. Et quidem, si sacer textus habeat rotam gehennæ, ut in quibusdam exemplaribus legitur (31), hoc modo dictum illud est explicandum. Si autem legendum sit, rotam genesios, seu nativitatis, hanc recipit interpretationem: Rotam nativitatis dicit vitam: atque adeo, inflammat rotam nativitatis, perinde est, ac vitam maculat. Hanc enim et Psalmographus coronam nominavit dicens ad Dominum: Benedicis coronam anni benignitatis tuæ. Corona scilicet et rota inter se conveniunt quoad formam orbicularem. Rota quædam est etiam vita, utpote quæ in sese velut rota revolvitur,

29 Psal. Lxiv, 12.

Bonifacii Finetti notæ.

(29) Quæ sequuntur verba usque ad v. 4 sunt S. Jo. Chrysostomi, quæ habet ille hom. 51, aliæ 52, in *Matthæum*, existantque tom. VIII postremæ edit. Paris., p. 527. Referuntur etiam in Cat. Vindob.

(30) Textum hunc ex Catena Vindobonensi sup-

plevimus. (31) Nempe v. 6, ubi Vulgata habet *rotam nati-vitatis*, in Græcis exemplaribus lectio varia reperitur. Quædam enim habent *τροχὸν τῆς γενέσεως*, *rotam gehennæ*, aliæ et multa plura, *τροχὸν τῆς γενέσεως*, *rotam genesios* seu *nativitatis*,

VERS. 3. « Ita et lingua modicum quidem membrum est, et magna exaltat. Ecce, quantus (32) ignis quam magnam silvam incendit. » — « Ita et lingua, » hoc est, eodem modo etiam lingua moveri debet juxta rationem : « modicum enim est membrum ; » at tamen magna, scilicet vel mala, vel bona, operatur. Illud enim « Magna exaltat » idem est ac magna opera præstat.

VERS. 6. « Et lingua ignis est, mundus (33) iniquitatis. Lingua constituitur in membris nostris, quæ maculat totum corpus, et inflammat totam civitatis nostræ inflammata a gehenna. » Ordo orationis hic est : Ita et lingua mundus iniquitatis, ignis est. Sicut enim ignis omnia destruit ; sic et illa. Per mundum autem quidem hic multitudinem intelligunt, quemadmodum et in eo loco³⁴ : « Et mundus eum non cognovit. » Mundus itaque est etiam **338** lingua, hoc est multitudo, seu universitas iniquitatis (34).

VERS. 7, 8. « Omnis enim natura bestiarum et volucrum et serpentium et marinorum (35) dominatur et domita est a natura humana. Linguam autem nullus hominum domare potest : inquietum (36) malum, plena veneno mortifero. » Confirmatio hæc ad superiora dicta referenda est. Cum enim dixisset et docuisset, quod per frenum et gubernaculum, etsi in sese parva, nihilominus, si recte adhibeantur, magna et præclara fiant, ac subjunxisset, ita et linguam oportere recta ratione moderari ; nunc allatis exemplis ostendit, se neutiquam impossibilia præcipere, perinde ac si diceret : Reponet fortasse quispiam : Tametsi lingua modicum membrum sit, cum tamen magna seu bona, seu mala operetur, nequaquam se regi patietur, ut volumus. At si bestias a natura sua alienas domat homo, multo magis membrum suum ab ipso domari posse, dicendum est. Quocirca illud : « Linguam autem nullus hominum domare potest, » non assertive, sed per interrogationem dictum esse, putandum est, ut iste sit sensus : Si homo ferocia animalia mansuefacit, ac tractabilia facit, cur linguam suam domare non poterit ? Ita sane legendum. Si enim illud asserendo protulisset, haud videretur congrue ea postea usus adhortatione : « Non oportet, fratres mei, hæc ita fieri. » Si enim impossibile est, linguam ad rectam normam dirigere, perperam ad id hortaretur : qui enim impossibilia suadet, incensum suadet. Illud autem « Incoercibile malum » enuntiative dictum intelligendum est.